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KẾ HOẠCH 
Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 
năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai 

 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tiếp tục thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh; cụ thể hóa kịp thời, đầy 

đủ cơ chế, chính sách, hướng dẫn của các cơ quan Trung ương, nhất là các cơ chế 

đặc thù để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức thực hiện tốt các nội dung chính 

sách của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn tỉnh (sau đây gọi tắt là Chương 
trình), đảm bảo giải ngân tối đa nguồn kinh phí được phân bổ năm 2025 và nguồn 

kinh phí kéo dài thời gian thực hiện của các năm trước góp phần hoàn thành mục 

tiêu, các chỉ tiêu về giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh.  

2. Yêu cầu 

Thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp luật và hướng dẫn của các cơ quan 
Trung ương về thực hiện Chương trình. Phân công trách nhiệm cụ thể từng cơ 
quan, đơn vị, địa phương trong từng nhiệm vụ, nội dung thành phần của Chương 
trình. Chú trọng công tác phối hợp và kiểm tra, giám sát, hướng dẫn, đôn đốc thực 

hiện để bảo đảm tiến độ; phát huy hiệu quả nguồn lực trong triển khai thực hiện 

Chương trình. 
II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG THỰC HIỆN 

Phạm vi, đối tượng, địa bàn thụ hưởng cụ thể của từng dự án, tiểu dự án, 
nội dung thành phần thuộc Chương trình áp dụng theo quy định tại Quyết định số 
1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 920/QĐ-

TTg ngày 14/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc điều chỉnh một số nội dung 
của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc 
thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I từ năm 2021 đến 2025. 

III. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu 

- Tỷ lệ hộ nghèo trong đồng bào dân tộc thiểu số giảm từ 3-4%; giải quyết 

cơ bản tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt phân tán. 

- Hỗ trợ xây dựng đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống 
trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.  
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- Nâng cao năng lực cán bộ cơ sở và cộng đồng trong tổ chức thực hiện 

Chương trình, nhất là năng lực tổ chức thực hiện các công trình, dự án theo cơ chế 

đặc thù.  

- Phát huy vai trò cộng đồng trong thực hiện Chương trình, vai trò người 

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số về tuyên truyền, vận động, tập hợp 

người dân tích cực tham gia thực hiện có hiệu quả các chính sách phát triển kinh 

tế - xã hội, giữ gìn an ninh trật tự trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi. 

2. Nội dung và giải pháp 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền để nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, công chức, nhất là cán bộ cấp cơ sở và người dân vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi trong việc tổ chức, triển khai thực hiện Chương 
trình nhằm hoàn thành các mục tiêu của Kế hoạch đề ra. 

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần 

của Chương trình; trong đó chú trọng đến các vấn đề cần thiết, cấp bách, nâng cao 

thu nhập cho người dân như: Hỗ trợ nhà ở, đất sản xuất, hỗ trợ các dự án phát triển 

sản xuất theo chuỗi giá trị do các tổ chức kinh tế và người dân cùng tham gia thực 

hiện,…; cần có phương pháp mới, cách làm mới trong việc hỗ trợ thực hiện các dự 

án phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương. 
- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ và 

hướng dẫn của các Bộ, ngành chủ quản, chủ động ban hành (hoặc tham mưu 
UBND tỉnh ban hành) các văn bản hướng dẫn địa phương triển khai thực hiện các 

nội dung do cơ quan mình chủ trì, quản lý; triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo 

của Trung ương và của UBND tỉnh về tổ chức thực hiện Chương trình. 
- Thực hiện đồng bộ các giải pháp huy động vốn bảo đảm thực hiện Chương 

trình theo Kế hoạch. Tăng cường vận động các nguồn lực ngoài ngân sách, các 

doanh nghiệp tham gia vào các dự án hỗ trợ, đầu tư của Chương trình; sử dụng có 

hiệu quả nguồn vốn tín dụng chính sách. Lồng ghép với thực hiện Chương trình 
mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và các chương trình, dự án khác. 

- Tập trung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ làm công 

tác dân tộc, cán bộ làm công tác giảm nghèo ở cấp xã; cập nhật, bồi dưỡng các văn 
bản, hướng dẫn mới để đảm bảo cán bộ có đủ năng lực lãnh đạo, tổ chức thực hiện 

Chương trình. Tập huấn, nâng cao năng lực cho cộng đồng trong việc áp dụng kiến 

thức mới, kỹ thuật mới trong phát triển sản xuất phù hợp với vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi, phát huy tốt vai trò của người có uy tín, khả năng tham 
gia, giám sát, đánh giá của cộng đồng. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và đôn đốc việc tổ chức thực hiện tại cơ sở; kịp 

thời giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết các vướng mắc trong 

quá trình triển khai thực hiện Chương trình; tổng hợp báo cáo cấp có thẩm quyền  

kết quả thực hiện Chương trình theo quy định. 
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Thực hiện theo quy định tại các Nghị quyết, Quyết định giao vốn của 
HĐND tỉnh, UBND tỉnh năm 2025 liên quan đến Chương trình. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Dân tộc và Tôn Giáo  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành và các địa phương chỉ đạo, hướng 

dẫn triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch nhằm đạt mục tiêu đề ra.  

- Theo dõi, giám sát, tổng hợp kết quả thực hiện các dự án, tiểu dự án để báo 

cáo kết quả định kỳ và đột xuất với Ban Chỉ đạo, Chủ tịch UBND tỉnh theo quy 

định.  

- Ban hành các kế hoạch thực hiện những nội dung được giao chủ trì để thực 

hiện thống nhất trên địa bàn toàn tỉnh.  

- Tổng hợp các kiến nghị về cơ chế, giải pháp bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch; 

phối hợp tham mưu phân bổ nguồn kinh phí Chương trình trên địa bàn tỉnh nhằm 

thực hiện đạt mục tiêu, chỉ tiêu nhằm giảm nghèo theo kế hoạch đề ra.  

- Chủ trì thực hiện công tác giám sát, kiểm tra, đánh giá Chương trình theo 
quy định. 

2. Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh 

- Theo nhiệm vụ được phân công các đơn vị chủ động lập kế hoạch thực 

hiện, hướng dẫn các địa phương thực hiện đạt hiệu quả; đồng thời tổ chức kiểm tra, 

giám sát theo chức năng nhiệm vụ được phân công. 

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Dân tộc và Tôn Giáo và các đơn vị, địa phương 
liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện nội dung được phân công chủ trì và 

thực hiện báo cáo định kỳ và theo yêu cầu của cấp trên theo quy định. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 
trị - xã hội của tỉnh 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các 
tầng lớp nhân dân tích cực tham gia vào các hoạt động, dự án, công trình của 
chương trình tại địa phương; phản ánh, kiến nghị kịp thời những khó khăn, vướng 
mắc trong quá trình thực hiện. 

- Tham gia giám sát việc tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 
phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 
trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn, đôn đốc Mặt trận các xã có trách nhiệm giám sát, 
kiểm tra việc thực hiện chương trình tại địa phương để đảm bảo tính công khai, 
minh bạch và hiệu quả. 

4. UBND các xã, phường (địa phương thụ hưởng Chương trình) 
- Lập kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2025 trên phạm vi của địa 

phương quản lý theo quy định. Các xã, phường rà soát kiện toàn Ban Chỉ đạo, Ban 

Quản lý cấp xã/Ban phát triển thôn, lập kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2025 
theo quy định. 



4 

 

- Tổ chức triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn, chịu trách nhiệm 

về việc sử dụng các nguồn vốn đúng mục tiêu, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, bố trí 

nguồn vốn đối ứng từ nguồn ngân sách của địa phương và chủ động huy động 

thêm các nguồn lực khác thực hiện Chương trình.  
VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các sở, ngành, đơn vị, địa phương được giao nhiệm 

vụ, kinh phí lập kế hoạch thực hiện nội dung được phân công gửi về Sở Dân tộc và 

Tôn giáo theo dõi, tổng hợp; báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Dân tộc và Tôn giáo 

tổng hợp báo cáo năm trước ngày 15/11/2025; thực hiện báo cáo theo định kỳ 

hoặc đột xuất theo yêu cầu của Bộ Dân tộc và Tôn Giáo và cơ quan có thẩm quyền. 

2.  Sở Dân tộc và Tôn giáo chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi, tổng hợp tình 

hình thực hiện của các sở, ngành và UBND các xã, phường về các nội dung của Kế 

hoạch; báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện năm 2025 trước ngày 25/11/2025. 

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 07/01/2025 của 

UBND tỉnh Bình Định về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 trên địa bàn tỉnh 

Bình Định và Kế hoạch số 514/KH-UBND ngày 06/3/2025 của UBND tỉnh Gia 

Lai (cũ) về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Gia Lai (cũ) năm 
2025. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, 

các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh bằng văn bản về UBND tỉnh 

(qua Sở Dân tộc và Tôn giáo) để xem xét, giải quyết hoặc phối hợp tham mưu theo 
quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ Dân tộc và Tôn giáo (b/c);  
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Các đơn vị nêu tại mục V; 

- CVP, PVPNN;  

- Lưu: VT, C4. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

Dương Mah Tiệp 
 


